60

PORTARIA Nº 13/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS
DO ESTADO DO PARANÁ – IPEM/PR, nomeado por força do Decreto

do Estado do Paraná, edição nº 11.848 de mesma data, portador da
Matrícula Funcional nº 6084, no uso de suas atribuições legais contidas
no Regulamento do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Paraná,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 8.114/2024, publicado no Diário

nos termos da Portaria 144/25 do Presidente do Instituto Nacional de
Metrologia, Qualidade e Tecnologia, Publicada no DOU em 17/03/2025
e ainda, considerando os termos do Convênio 31/2020 celebrado em
30.11.2020, entre IPEM e o INMETRO,

RESOLVE:

            Art. 1º - SUBDELEGAR PODERES ao Diretor de Metrologia e
Qualidade do IPEM, GABRIEL PERAZZA JUSTINO, CPF nº 085.XXX.
XXX-01, para, nas ausências e impedimentos do Diretor Administrativo e
Financeiro do IPEM, exercer as atribuições de ORDENADOR DE DESPE-
SAS, -
dos ao custeio das atividades metrológicas realizadas por este Órgão, até
o limite dos recursos alocados pelo INMETRO e por este IPEM.

          Art. 2º - Determinar que o Diretor de Metrologia e Qualidade, GA-
BRIEL PERAZZA JUSTINO, exerça as funções de Gestor Financeiro e
Orçamentário de todas as despesas efetuadas pelo IPEM.

            Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogados demais disposições em contrário.

Curitiba, 14 de abril de 2025.

RUBENS DE CAMARGO PENTEADO
Diretor-Presidente

39299/2025

PORTARIA SEFA/DG Nº 039/2025

Designa servidoras para atuar como
Gestora e Fiscal do Contrato n°
001/2020-SEFA, celebrado com a
ASSOCIAÇÃO MEGA TÁXI BRASIL.

    O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições descritas no Decreto Estadual nº 7.356,
de 14 de abril de 2021, e, considerando o disposto na Lei Federal nº 14.133, de
1° de abril de 2021, e no Decreto Estadual nº 10.086, de 17 de janeiro de 2022,
e demais legislações congêneres;

    CONSIDERANDO a necessidade da adequada governança dos Contratos
Administrativos celebrados no âmbito desta Secretaria de Estado da Fazenda;

    CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021,
quanto a designação de servidor(es), representante(s) da Administração, para o
acompanhamento e fiscalização da execução dos contratos;

    CONSIDERANDO, por fim, o disposto nos arts. 10 a 12 do Decreto
Estadual nº 10.086/2022, quanto as atribuições específicas das funções de
Gestor e Fiscal de contratos celebrados pela Administração;

    RESOLVE:

    I – DESIGNAR a servidora Cintia Cristina Moro, CPF
XXX.092.959-XX/MF, para as funções de Gestora do Contrato nº
001/2020-SEFA, celebrado com a ASSOCIAÇÃO MEGA TÁXI BRASIL,
com atribuições administrativas e a função de administrar o contrato, devendo
cumprir as atribuições previstas nos incisos I a VI e X do art. 10 do Decreto
Estadual nº 10.086/2022.

    II - DESIGNAR a servidora Andreia Natal Fernandes, CPF
XXX.134.019-XX/MF, para as funções de Fiscal do Contrato nº
001/2020-SEFA, celebrado com a ASSOCIAÇÃO MEGA TÁXI BRASIL,
devendo cumprir as atribuições previstas nos arts. 11 e 12 do Decreto Estadual
nº 10.086/2022, incluindo o recebimento provisório do objeto, caso houver.

    III - Fica revogada a Portaria SEFA/DG n° 107/2021 na parte que designou
gestor e Fiscal do Contrato nº 001/2020-SEFA.

    IV – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Curitiba/PR, em 15 de abril de 2025.

LUIZ PAULO BUDAL PEDROSO DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Secretaria de Estado da Fazenda

39669/2025

PORTARIA SEFA/DG Nº 040/2025

Designa servidores para atuar como
Gestor e Fiscais do Contrato n°
5.293/2022-REPR, celebrado com a
DELTALIMP SERVIÇOS LTDA.

    O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições descritas no Decreto Estadual nº 7.356,
de 14 de abril de 2021, e, considerando o disposto na Lei Federal nº 14.133, de
1° de abril de 2021, e no Decreto Estadual nº 10.086, de 17 de janeiro de 2022,
e demais legislações congêneres;

    CONSIDERANDO a necessidade da adequada governança dos Contratos
Administrativos celebrados no âmbito desta Secretaria de Estado da Fazenda;

    CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021,
quanto a designação de servidor(es), representante(s) da Administração, para o
acompanhamento e fiscalização da execução dos contratos;

    CONSIDERANDO, por fim, o disposto nos arts. 10 a 12 do Decreto
Estadual nº 10.086/2022, quanto as atribuições específicas das funções de
Gestor e Fiscal de contratos celebrados pela Administração;

    RESOLVE:

    I – DESIGNAR o servidor Renato Germano Cys, CPF
XXX.202.539-XX/MF, para as funções de Gestor do Contrato nº
5.293/2022-REPR, celebrado com a DELTALIMP SERVIÇOS LTDA, com
atribuições administrativas e a função de administrar o contrato, devendo
cumprir as atribuições previstas nos incisos I a VI e X do art. 10 do Decreto
Estadual nº 10.086/2022.

    II - DESIGNAR a servidora Marlene de Fátima Relly, CPF
XXX.598.099-XX, para as funções de Fiscal do Contrato nº
5.293/2022-REPR, celebrado com a DELTALIMP SERVIÇOS LTDA, no
âmbito da 13ª DELEGACIA REGIONAL da Receita Estadual, em
Cascavel/PR devendo cumprir as atribuições previstas nos arts. 11 e 12 do
Decreto Estadual nº 10.086/2022, incluindo o recebimento provisório do
objeto, caso houver.

    III - DESIGNAR o servidor Luciano Ribeiro Ayres, CPF

XXX.033.159-XX/MF, para as funções de Fiscal do Contrato nº
5.293/2022-REPR, celebrado com a DELTALIMP SERVIÇOS LTDA, no
âmbito da 14ª DELEGACIA REGIONAL da Receita Estadual, em Pato
Branco/PR, devendo cumprir as atribuições previstas nos arts. 11 e 12 do
Decreto Estadual nº 10.086/2022, incluindo o recebimento provisório do
objeto, caso houver.

    IV - Fica revogada a Portaria SEFA/DG n° 008/2023.

    V – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Curitiba/PR, em 15 de abril de 2025.

LUIZ PAULO BUDAL PEDROSO DE ALMEIDA
Diretor-Geral

Secretaria de Estado da Fazenda

39671/2025

PORTARIA JCP Nº 92/2025

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto
Federal nº 1.800/96 e o disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da Instrução Nor-
mativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR

MELIH ALTUNTURK, turco, naturalizado brasileiro, portador do RG
56.349.770-1 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 053.116.847-63, residente e do-
miciliado em São Paulo-SP, tradutor e intérprete ad hoc do idioma turco para o
idioma português brasileiro e do idioma português brasileiro para o idioma turco,
em conformidade com o disposto no artigo 27 da Instrução Normativa  DREI nº
52, de 29 de julho de 2022, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos

PORTARIA JCP Nº 92/2025

61

PORTARIA JCP Nº 088/2025

do Paraná.

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais con-
feridas pela Lei Federal nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, art. 7º, inciso III,
alínea b do Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, Decreto Estadual
12.033/14 e o disposto na Resolução Plenária nº 02/2021, resolve

CANCELAR

-
VEIRA, inscrito no CPF 387.XXX.XXX-82, nomeado pela Portaria 157/2023,
de vinte e sete de outubro de dois mil e vinte e três, conforme pedido do próprio

baixas imediatas em seus registros.

Publique-se.

Curitiba, 04 de abril de 2025.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

PORTARIA JCP Nº 89/2025

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Federal nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, art. 7º, inciso
III, alínea b do Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, Decreto Esta-
dual 12.033/14 e o disposto na Resolução Plenária nº 02/2021, resolve

NOMEAR

O Sr. RENAN SOUZA SILVA, inscrito no CPF n° 341.XXX.XXX-10, como

solicitação protocolada sob nº PRE2403529901.

Publique-se.

Curitiba, 04 de abril de 2025.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

39183/2025

Isil Bakan, apresentada no protocolo PRE2500157325.

Publique-se.

Curitiba, 14 de abril de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

39180/2025

AUTORIZAÇÃO PARA INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 11351/2025

OBJETO: Contratação de 1 (uma) inscrição em evento de capacitação

Administrativo nº 23.760.619-1.

CONTRATADO: HIRIA A NUERNBERGMESSE BRASIL BUSINESS
CONGRESSOS E EVENTOS LTDA.
NOME FANTASIA: HIRIANM.
CNPJ: 36.624.014/0001-23
PREÇO: R$ 1.140,30 (mil cento e quarenta reais e trinta centavos)

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: A presente contratação tem
como objetivo viabilizar a participação desta SEIL no evento, o qual
proporcionará um ambiente de imersão com palestras e discussões
técnicas sobre a adoção do BIM em larga escala, permitindo a atualização
e capacitação da equipe.

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA: Serviços técnicos especializados de

de notória especialização.

FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade com fundamento no disposto no
inciso III, art. 74 da lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, o art. 154

do Decreto Estadual nº 10.086, de 17 de janeiro de 2022, que tratam das
hipóteses de inexigibilidade.

Curitiba, 8 de abril de 2025.

cumpridas as formalidades legais.

Sandro Alex Cruz de Oliveira

39355/2025

DESPACHO SECRETÁRIO SEIL Nº 041/2025-SEIL

Processo nº: 23.420.032-1

Assunto: Adjudicação do objeto e Homologação da Dispensa Eletrônica
98344/25

1. Considerando o art. 71, inciso IV, da Lei nº 14.133/21, ADJUDICO o
objeto e HOMOLOGO o procedimento licitatório, com fulcro no relatório
da disputa elaborado pelo agente de contratação e após o cumprimen-
to das formalidades legais, tendo como objeto a aquisição de gêneros
alimentícios, sagrando-se vencedora a empresa LBSX COMÉRCIO DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA., que apresentou proposta no valor
de

2. Publique-se.
Curitiba, 15 de abril de 2025.

Sandro Alex
Secretário de Estado Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística

39479/2025

PORTARIA Nº 032/2025/APPA
O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina, no
uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 33 do Estatuto Social da APPA,
aprovado na 1ª Assembleia Geral Extraordinária realizada em 20 de maio de 2020,
CONSIDERANDO os fatos e fundamentos apresentados no processo protocolado
sob nº 20.085.057-2, que solicita a concessão de licença não remunerada;
CONSIDERANDO os fatos e fundamentos apresentados no processo protocolado
sob nº 23.606.221-0, que solicita a renovação de licença não remunerada; e
CONSIDERANDO a Cláusula Trigésima Nona – Licença Não Remunerada do
Acordo Coletivo de Trabalho 2023/2025.
RESOLVE:
Art 1º RENOVAR a Licença não Remunerada da empregada pública STEFANNY
PRISCILA FERNANDES, Matrícula 2130, Agente Portuário, pelo período de 2
(dois) anos, contados a partir de 9 de março de 2025, por razão de interesse
particular do empregado.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência, em 11 de março de 2025.

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 033/2025/APPA
O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina, no
uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 33 do Estatuto Social da APPA,
aprovado na 1ª Assembleia Geral Extraordinária realizada em 20 de maio de 2020,
CONSIDERANDO os fatos e fundamentos apresentados no processo protocolado
sob nº 23.609.436-7, que solicita a concessão de licença não remunerada; e
CONSIDERANDO a Cláusula Trigésima Nona – Licença Não Remunerada do
Acordo Coletivo de Trabalho 2023/2025.
RESOLVE:
Art 1º CONCEDER Licença não Remunerada ao empregado público MATEUS
DO NASCIMENTO EDUVIRGES, Matrícula 2186, Analista Portuário –
Advogado, pelo período de 30 (trinta) dias, contados a partir de 26 de fevereiro
de 2025 a 26 de março de 2025, por razão de interesse particular do empregado.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência, em 14 de março de 2025.

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 034/2025/APPA
O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina, no
uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 33 do Estatuto Social da APPA,
aprovado na 1ª Assembleia Geral Extraordinária realizada em 20 de maio de 2020,
CONSIDERANDO os fatos e fundamentos apresentados no processo protocolado
sob nº 17.487.117-5.
RESOLVE:
Art 1º ARQUIVAR o Procedimento Averiguatório instaurado pela Portaria nº 058-
21, de 30 de março de 2021, e prorrogado pela Portaria nº 077-21, de 26 de abril
de 2021.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência, em 21 de março de 2025.